
PA\647195LT.doc PE 382.588v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Žuvininkystės komitetas

NEGALUTINIS
2006/2299(INI)

13.3.2007

NUOMONĖS PROJEKTAS
Žuvininkystės komiteto

pateiktas Transporto ir turizmo komitetui

link Europos Sąjungos būsimos jūrų politikos: Europos vandenynų ir jūrų 
vizija
(2006/2299(INI))

Nuomonės referentė: Struan Stevenson



PE 382.588v01-00 2/5 PA\647195LT.doc

Vertimas pagal sutartį

LT

PA_NonLeg



PA\647195LT.doc 3/5 PE 382.588v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT

PASIŪLYMAI

Žuvininkystės komitetas ragina atsakingą Transporto ir turizmo komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi siekiant visiškai įgyvendinti ES jūros interesus, būtina įvairių sektorių, 
dalyvaujančių jūros reikaluose, koordinacija,

B. kadangi žuvininkystė yra itin reglamentuotas ūkio sektorius ir, siekiant įgyvendinti 
tausumą, būtina atsižvelgti į įvairius veiksnius, kurie daro įtaką žuvų ištekliaus būklei, 
pvz., klimato kaitą, plėšrūnus, taršą, naftos ir dujų žvalgymą ir gręžimą, jūros vėjo ūkius, 
smėlio ir žvyro gavybą, 

C. kadangi po dvidešimties metų ES žuvininkystės sektorius pasikeis dėl išorinių veiksnių, 
pvz., klimato kaitos, ir mūsų pačių veiksmų ir kadangi tokio pasikeitimo požymiai jau 
akivaizdūs Šiaurės jūros menkių atveju, itin svarbu ryžtingai ir veiksmingai spręsti
klausimą dėl klimato kaitos priežasčių, 

1. ragina kiekvienoje jūrinėje valstybėje narėje sukurti atskirą Jūrų valdymo organizaciją 
(JVO), siekiant supaprastinti valdymą esant daugybei vyriausybės departamentų, 
Komisijos generalinių direktoratų ir kitų institucijų, kurios tiesiogiai prisideda prie jūrų
valdymo; regioninėms konsultacinėms taryboms (RKG) turėtų būti suteikta daugiau 
atsakomybės tiesiogiai valdyti ir tiesiogiai prisidėti prie tokių JVO;

2. atsižvelgdamas į tai, kad jūrų sektorius yra viena iš nedaugelio sričių, kur netaikomas 
principas „moka teršėjas“, mano, kad nutekamuosius vandenis išskiriančios pramonės 
šakos, įskaitant smėlio ir žvyro gavybą ir jūrinės energetikos įmones, turėtų prisidėti prie 
ES fondo, skirto žuvų ištekliaus papildymui ir žuvininkystės apsaugai; 

3. turėdamas galvoje, kad jūros įtvirtinimų statyba, siekiant apsisaugoti nuo jūros lygio 
kilimo, gali paskatinti augalų ir gyvūnų gyvenamosios aplinkos praradimą, kai pats 
kilimas sukelia druskingų pelkių ir jūros užliejamų dumblėtų seklumų, esančių jūros 
pakrantėse, mažėjimą ir smėlio kopų eroziją, kurios visos yra turtingos augalų ir gyvūnų
aplinkos, ragina sudaryti ilgalaikę strategiją siekiant išlaikyti pakrantės įtvirtinimus, 
apsisaugoti nuo jūros lygio kilimo ir sumažinti augalų ir gyvūnų gyvenamosios vietos 
praradimą; 

4. mano, kad žvejybinė veikla taip pat turės prisidėti prie perspektyvių jūros pakrančių 
bendruomenių rėmimo sudarant galimybes žvejoti pakrantės vandenyse, mažo masto ir 
pramoginei žūklei, ir mano, kad ši veikla puoselėja turizmą, saugo turtingą jūros 
pakrančių paveldą ir padeda išlaikyti pajūrio bendruomenes kartu; 

5. siūlo, kad, siekiant suteikti pamatines mokslines žinias, darančias įtaką jų pramonei, būtų 
rengiami specialūs žvejybinių laivų kapitonų mokymo kursai;

6. nurodo į žuvininkystės sektoriaus įvaizdžio, kuris šiuo metu yra prastas, gerinimo svarbą



PE 382.588v01-00 4/5 PA\647195LT.doc

Vertimas pagal sutartį

LT

ir mano, kad geresnės sveikatos priežiūros ir saugumo laivuose, geresnio mokėjimo ir 
geresnių sąlygų įguloms galima pasiekti tik tvarioje ir pelningoje pramonėje, o siekiant 
gerinti žinias bei kvalifikaciją, daugiau išteklių turi būti skiriama tyrimui ir švietimui; 

7. išreiškia susirūpinimą, kad nors sektorius ir pasirengęs pritarti ekosistema grindžiamam
požiūriui į žuvininkystės valdymą, dėl papildomų apribojimų, kurių gali kilti iš Natura 
2000 tinklo ir kitų galimų jūros saugomų teritorijų (MPA), neribotas pritarimas ir 
žuvininkystės veiklai šiose teritorijose gali kelti pavojų; mano, kad žuvininkystės veiklos 
vystymas, nepažeisiantis apsaugos tikslų, turi būti leistinas jūros saugomose teritorijose
(MPA);

8. vis dėlto pažymi, kad ateityje žvejyba turės būti ribojama prevenciškai; tai užtikrins, kad 
išlaikysime sveikas ekosistemas ir apsaugosime retas, pažeidžiamas ir vertingas rūšis bei 
jų gyvenamąją aplinką, ir tai neišvengiamai reikš kur kas geresnę aplinkosaugą nei 
anksčiau, apimančią jūros saugomų teritorijų (MPA) tinklą ES vandenyse ir kompleksinę
pakrančių zonos valdymo sistemą, siekiant užtikrinti, kad būtų padarytas galas 
nereikalingam augalų ir gyvūnų gyvenamosios aplinkos niokojimui ir staigiam 
bioįvairovės mažėjimui. 

9. ragina didinti pastangas sprendžiant gėdingą šalutinio ir išmetamo kaip nereikalingo 
žvejybos laimikio problemą, kas yra Bendrosios žuvininkystės politikos (BŽP) bendrojo 
leidžiamo laimikio (TAC) ir kvotų režimo padariniai; mano, kad šalutinio laimikio – jūros 
žinduolių, jūros paukščių, vėžlių – niokojimas nepakenčiamas ir jį privaloma sustabdyti ir, 
be to, dėl velkiavimo dugnu padarytos žalos jautriam jūros dugnui reikia, kad jis būtų 
ypač saugomas; nurodo, kad nuskendę tinklai taip pat skatina „vaiduoklišką žvejybą“, ir 
tai gali sukelti žymų žuvies ištekliaus sumažėjimą; 

10. ragina Komisiją imtis veiksmų kontroliuoti teršalus (jūrų aplinkos užterštumas), 
atsirandančius dėl žemės ūkio nuotekų, srutų ar pramoninių nutekamųjų vandenų arba
šiukšlių, dažnai plastiko, dėl kurio gali uždusti jūros žinduoliai, vėžliai ir paukščiai; tokie 
teršalai itin pavojingi, daro labai didelį poveikį žuvininkystės sektoriui, o turistai ir
vandenyne plaukiojantys laivai, atsižvelgdami į ilgalaikį pavojų, kurį sukelia 
lengvabūdiškai į jūrą išmetamos atliekos, turėtų būti atsakingesni;

11. ragina ateityje naftos ir kitų nuodingų krovinių gabenimą jūra riboti iki tiksliai nustatytų 
zonų; gabenimas prisideda prie jūros taršos ir potencialiai trikdo ekosistemą: išpilant 
balastinį vandenį įvedama nebūdingų rūšių ir naudojant chemikalus dažuose, atspariuose 
augmenijai, daromas poveikis žuvų hormoninei sistemai; naftos plėvės taip pat kelia didelį 
pavojų jūrai;

12. tvirtai įsitikinęs, kad Bendrijos vandenyse reikia skubiai skatinti ir taikyti topografinę /
erdvinę planavimo programą, siekiant išlaikyti tausų ir geografiškai pavyzdingą 
žuvininkystės sektorių; zonų, idealiai tinkamų jūroje esantiems vėjo ūkiams ar energijos 
gamybai arba anglies sekvestravimui ir smėlio bei žvyro gavybai arba vandens ūkiui, 
nužymėjimas paskatintų veiksmingiau naudoti jūros aplinką; 

13. nors bloga praktika turi būti nepriimtina, atkreipia dėmesį į nežuvininkystės sektoriaus 



PA\647195LT.doc 5/5 PE 382.588v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT

vystymo svarbą, kurį galimą suderinti su žuvininkystės sektoriumi, pvz., skatinant 
energijos gamybos platformų arba vėjo turbinų platformų kūrimą, padedančių skatinti ir 
stiprinti tarpstančią ekosistemą, pagelbėti įkurti vietas jūros rūšių veisyklai ir neršyklai 
žvejybai draudžiamoje zonoje; 

14. ragina atidžiai planuoti jūros atsinaujinančios energijos konstrukcijų įrengimą; privalu 
išvengti daug galimų pavojų, susijusių su energijos gamyba; konstrukcijos, skirtos vėjo ir 
bangų energijai pažaboti, gali paveikti natūralius apatinių jūros sluoksnių ciklus; dėl 
užtvankų statybų, kurios mažina potvynių ir atoslūgių nuotolį, limanuose tarp potvynių ir 
atoslūgių esančias paukščių maitinimosi vietas; panašiai potvynių ir atoslūgių jėgos 
pokyčiai gali padaryti poveikį didelėms midijoms (Modiolus modiolus), Limaria hians
rifams, kalkinių jūros dumblių (Maerl) sluoksniams, plūkėms (Arachnanthus sarsi) ir
minkštiesiems koralams;

15. pabrėžia žuvų ūkio kaip mažinančio jūsų žuvų išteklius visame pasaulyje didėjančią 
svarbą; greitai vandens ūkio produktai, kasmet parduodami visame pasaulyje, pranoks 
jūrose pagautą laimikį; ES yra šios esamos raidos priešakyje ir turi siekti išlaikyti savo 
lyderės poziciją bei skatinti tolesnę raidą tuo būdu, kuris atitinka kitą pakrančių ir jūros
pritaikymą; vargu ar galima per daug pabrėžti žuvų ūkio svarbą dažnai nutolusioms kaimo 
bendruomenėms, kur darbo galimybių nedaug;

16. atkreipia dėmesį, kad karinės operacijos taip pat gali daryti poveikį žuvininkystės 
sektoriui; šaudymo jūroje diapazonas – tai neleistinos teritorijos žvejybai ir kitoms 
laivybos formoms, tačiau jos gali sudaryti prieglobstį bioįvairovėms; nepaisant to, 
ultražemų dažnių hidrolokatoriaus naudojimas, ypač povandeniniuose laivuose, daro 
didelį poveikį jūros žinduoliams ir kitiems žuvų ištekliams ir turėtų būti griežtai 
reguliuojamas ir naudojamas tik tose teritorijose;

17. atkreipia dėmesį, kad trimatės jūros dugno topografinio žemėlapio sudarymas būtų labai 
vertingas ne tik žuvininkystės pramonei, bet ir energetikos sektoriui, gamtosaugininkams 
ir netgi gynybos sumetimais; žymi tokių žemėlapių komercinė vertė akivaizdi ir jie galėtų 
padėti spręsti šios veiklos finansavimo klausimą; pagerinti duomenys jūrininkystės 
sektoriuje galėtų būti naudojami geriau numatant orų prognozę, laukiamą bangų aukštį ir 
kitus dalykus, kurie pagerintų saugumą ir vystymą;

18. ragina pagerinti bendrą mūsų vandenynų priežiūrą; ji būtina siekiant spręsti nelegalios 
migracijos ir terorizmo klausimą, bet taip pat reikalinga kovojant su neteisėta, 
nedeklaruota ir nereguliuojama žvejyba (IUU) ir keliant jūros saugumo standartus; nauja 
ES Žuvininkystės kontrolės agentūra Vigo mieste turėtų koordinuoti visų jūrinių valstybių 
narių veiklą siekiant užtikrinti Vigo mieste pasiektą bendrą požiūrį į jūrų priežiūrą; 
įgyvendinimas visoje ES turėtų būti vienodas valstybių narių teismuose taikant vienodas 
bausmes ir sankcijas.


